
ВЕСТНИК НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ
№2 (002) ОТ 07 ДЕКАБРЯ 2023 г. 1нормативных нормативных 

документовдокументов
№2 (002) ОТ 07 ДЕКАБРЯ 2023 г. ИЗДАЕТСЯ С ДЕКАБРЯ 2023 г.

Решение 
Совета депутатов муниципального образования 
городской округ Люберцы Московской области 

№ 113/18 от 06.12.2023
О бюджете муниципального образования 

городской округ Люберцы 
Московской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии со статьями 9, 153 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации, подпунктом 1 пункта 1 статьи 16 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Законом Московской области от 29.04.2014 № 42/2014-
ОЗ «О сроке, на который составляются и утверждаются проек-
ты бюджетов муниципальных образований Московской обла-
сти», подпунктом 2 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области, 
Решением Совета депутатов муниципального образования го-
родской округ Люберцы Московской области от 19.12.2018 № 
257/30 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании городской округ Люберцы Мо-
сковской области», Совет депутатов муниципального образо-
вания городской округ Люберцы Московской области решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муници-
пального образования городской округ Люберцы Московской 
области на 2024 год:

а) общий объем доходов бюджета муниципального образо-
вания городской округ Люберцы Московской области в сумме 
18 436 941 640 рублей 00 копеек, в том числе объем межбюд-
жетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в сумме 10 270 982 640 
рублей 00 копеек;

б) общий объем расходов бюджета муниципального образо-
вания городской округ Люберцы Московской области в сумме 
19 219 377 101 рубль 29 копеек;

в) дефицит бюджета муниципального образования город-
ской округ Люберцы Московской области в сумме 782 435 461 
рубль 29 копеек.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муници-
пального образования городской округ Люберцы Московской 
области на плановый период 2025 и 2026 годов:

а) общий объем доходов бюджета муниципального образо-
вания городской округ Люберцы Московской области на 2025 
год в сумме 17 628 872 000 рублей 00 копеек, в том числе объем 
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 9 268 
635 000 рублей 00 копеек и на 2026 год в сумме 16 979 842 880 
рублей 00 копеек, в том числе объем межбюджетных транс-
фертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в сумме 7 672 007 880 рублей 00 копеек;

б) общий объем расходов бюджета муниципального образо-
вания городской округ Люберцы Московской области на 2025 
год в сумме 18 347 907 309 рублей 03 копейки, в том числе ус-
ловно утвержденные расходы в сумме 226 981 807 рублей 73 
копейки, и на 2026 год в сумме 17 497 241 773 рубля 12 копеек, 
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 491 261 
694 рубля 66 копеек;

в) дефицит бюджета муниципального образования город-
ской округ Люберцы Московской области на 2025 год в сумме 
719 035 309 рублей 03 копейки и на 2026 год в сумме 517 398 893 
рубля 12 копеек.

3. Утвердить поступления доходов в бюджет муниципаль-
ного образования городской округ Люберцы Московской об-
ласти на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов со-
гласно приложению 1 к настоящему Решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам муниципального образования городской округ 
Люберцы Московской области и непрограммным направлени-
ям деятельности), группам и подгруппам видов расходов клас-
сификации расходов бюджета муниципального образования 
городской округ Люберцы Московской области на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 
к настоящему Решению.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюдже-
та муниципального образования городской округ Люберцы 
Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по це-
левым статьям (муниципальным программам муниципально-
го образования городской округ Люберцы Московской обла-
сти и непрограммным направлениям деятельности), группам 
и подгруппам видов расходов классификации расходов бюд-
жета муниципального образования городской округ Люберцы 
Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

7. Утвердить источники внутреннего финансирования де-
фицита бюджета муниципального образования городской 
округ Люберцы Московской области на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к насто-
ящему Решению;

8. Установить, что в бюджет муниципального образования 
городской округ Люберцы Московской области зачисляются 
прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территории 
муниципального образования городской округ Люберцы Мо-
сковской области (в части погашения задолженности по отме-
ненным местным налогам и сборам) в размере 100 процентов.

9. Установить, что расходы бюджета муниципального об-
разования городской округ Люберцы Московской области 
финансируются по мере фактического поступления доходов 
в бюджет муниципального образования городской округ Лю-
берцы Московской области с учетом его дефицита. 

10. Установить размер резервного фонда администрации 
муниципального образования городской округ Люберцы Мо-
сковской области: 

а) на 2024 год в сумме 20 000 000 рублей 00 копеек;
б) на 2025 год в сумме 20 000 000 рублей 00 копеек;
в) на 2026 год в сумме 20 000 000 рублей 00 копеек.
Из резервного фонда администрации муниципального об-

разования городской округ Люберцы Московской области мо-
жет осуществляться дополнительное финансирование непред-
виденных расходов по обеспечению финансовых обязательств 
муниципального образования городской округ Люберцы Мо-
сковской области, возникших в связи с решением вопросов 
местного значения в случаях, если средства, необходимые на 
осуществление соответствующих расходов, не предусмотрены 
бюджетом муниципального образования городской округ Лю-
берцы Московской области либо при их недостаточности.

Расходование средств, предусмотренных абзацем 1-4 на-
стоящего пункта, осуществляется в соответствии с Порядком 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда, 
утвержденным администрацией муниципального образова-
ния городской округ Люберцы Московской области.

11. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 
Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для 
внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи 
бюджета муниципального образования городской округ Лю-
берцы Московской области в соответствии с решениями руко-
водителя финансового органа администрации муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области 



ВЕСТНИК НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ
№2 (002) ОТ 07 ДЕКАБРЯ 2023 г. 2

без внесения изменений в настоящее Решение, в том числе учи-
тывающими особенности исполнения бюджета муниципально-
го образования городской округ Люберцы Московской области, 
являются распределение на основании нормативных правовых 
актов муниципального образования городской округ Люберцы 
Московской области зарезервированных в составе утвержден-
ных настоящим Решением бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных по подразделу «Другие общегосударственные 
вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классифи-
кации расходов бюджета муниципального образования город-
ской округ Люберцы Московской области на финансирование 
расходов, по которым предусмотрено софинансирование в виде 
субсидий, предоставляемых из бюджета вышестоящего уровня 
на 2024 год в сумме 61 000 000 рублей 00 копеек, на 2025 год в 
сумме 440 000 000 рублей 00 копеек, на 2026 год в сумме 640 000 
000 рублей 00 копеек.

12. Установить объем расходов бюджета муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области 
на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и 
молодежи, а также на проезд организованных групп детей и 
молодежи к местам отдыха и обратно на 2024 год в сумме 49 
619 000 рублей 00 копеек, на 2025 год в сумме 50 825 000 рублей 
00 копеек, на 2026 год в сумме 50 980 000 рублей 00 копеек.

13. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, заплани-
рованных к поступлению в бюджет муниципального образо-
вания городской округ Люберцы Московской области из бюд-
жета Московской области: 

а) на 2024 год в общей сумме 10 270 982 640 рублей 00 копеек, 
в том числе: субсидии в сумме 3 617 965 910 рублей 00 копеек, 
субвенции в сумме 6 653 016 730 рублей 00 копеек;

б) на 2025 год в общей сумме 9 268 635 000 рублей 00 копеек, 
в том числе: субсидии в сумме 2 693 419 870 рублей 00 копеек, 
субвенции в сумме 6 575 215 130 рублей 00 копеек;

в) на 2026 год в общей сумме 7 672 007 880 рублей 00 копеек, 
в том числе: субсидии в сумме 1 134 040 750 рублей 00 копеек, 
субвенции в сумме 6 537 967 130 рублей 00 копеек.

14. Утвердить, что из бюджета муниципального образова-
ния городской округ Люберцы Московской области на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации межбюджетные 
трансферты не предоставляются.

15. Утвердить программу муниципальных внутренних за-
имствований муниципального образования городской округ 
Люберцы Московской области на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему 
Решению.

16. Утвердить программу муниципальных гарантий муни-
ципального образования городской округ Люберцы Москов-
ской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.

17. Установить верхний предел муниципального долга му-
ниципального образования городской округ Люберцы Мо-
сковской области по состоянию: 

а) на 01 января 2025 года в размере 720 000 000 рублей 00 
копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в размере 0 рублей 00 копеек; 

б) на 01 января 2026 года в размере 320 000 000 рублей 00 
копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в размере 0 рублей 00 копеек;

в) на 01 января 2027 года в размере 0 рублей 00 копеек, в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в 
размере 0 рублей 00 копеек.

18. Установить предельный объем муниципального долга 
муниципального образования городской округ Люберцы Мо-
сковской области на 2024 год в сумме 900 000 000 рублей 00 
копеек, на 2025 год в сумме 0 рублей 00 копеек и на 2026 год в 
сумме 0 рублей 00 копеек.

19. Установить предельный объем муниципальных внутрен-

них заимствований муниципального образования городской 
округ Люберцы Московской области на 2024 год в сумме 750 
000 000 рублей 00 копеек, на 2025 год в сумме 0 рублей 00 копе-
ек и на 2026 год в сумме 0 рублей 00 копеек.

20. Установить объем расходов бюджета муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области 
на обслуживание муниципального долга муниципального об-
разования городской округ Люберцы Московской области на 
2024 год в сумме 27 000 000 рублей 00 копеек , на 2025 год в 
сумме 27 000 000 рублей 00 копеек и на 2026 год в сумме 27 000 
000 рублей 00 копеек.

21. Установить, что финансирование расходов из бюдже-
та муниципального образования городской округ Люберцы 
Московской области производится в соответствии с утверж-
денным Порядком исполнения бюджета муниципального об-
разования городской округ Люберцы Московской области по 
расходам. 

В случае если реализация правового акта частично (не в 
полной мере) обеспечена источниками финансирования в 
бюджете муниципального образования городской округ Лю-
берцы Московской области, такой правовой акт реализует-
ся и применяется в пределах средств, предусмотренных на 
эти цели в бюджете муниципального образования городской 
округ Люберцы Московской области на 2024 и на плановый 
период 2025 и 2026 годов.

22. Установить, что в расходах бюджета муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области 
предусматриваются средства на предоставление субсидии не-
коммерческим организациям (за исключением муниципаль-
ных учреждений) на 2024 год в сумме 347 779 840 рублей 00 
копеек, на 2025 год в сумме 340 997 000 рублей 00 копеек, на 
2026 год в сумме 340 997 000 рублей 00 копеек.

Предоставление средств, предусмотренных абзацем 1 насто-
ящего пункта, осуществляются в порядке, установленном ад-
министрацией муниципального образования городской округ 
Люберцы Московской области.

23. Установить, что в расходах бюджета муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области 
на предоставление субсидии юридическим лицам (кроме не-
коммерческих организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг  предусматриваются средства на 2024 год в сумме 148 271 
350 рублей 00 копеек, на 2025 год в сумме 17 091 000 рублей 00 
копеек, на 2026 год в сумме 16 591 000 рублей 00 копеек.

Предоставление средств, предусмотренных абзацем 1 насто-
ящего пункта, осуществляются в порядке, установленном ад-
министрацией муниципального образования городской округ 
Люберцы Московской области.

24. Установить объем бюджетных ассигнований муници-
пального Дорожного фонда муниципального образования 
городской округ Люберцы Московской области на 2024 год в 
размере 475 776 300 рублей 00 копеек, на 2025 год в размере 
650 746 147 рублей 00 копеек, на 2026 год в размере 570 217 147 
рублей 00 копеек.

25. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 
и 2026 годов остаток субсидии на выполнение муниципаль-
ного задания автономными и бюджетными учреждениями 
муниципального образования городской округ Люберцы 
Московской области в объёме, соответствующем недостигну-
тым показателям муниципального задания указанными уч-
реждениями, подлежит возврату в бюджет муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области 
в порядке, установленном администрацией муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области.

26. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 
осуществление бюджетных инвестиций в объекты капиталь-
ного строительства муниципальной собственности муници-
пального образования городской округ Люберцы Московской 



ВЕСТНИК НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ
№2 (002) ОТ 07 ДЕКАБРЯ 2023 г. 3
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению 8 к настоящему Решению;

27. Установить, что финансовое управление администрации 
городского округа Люберцы осуществляет доведение лимитов 
бюджетных обязательств на 2024 год до главных распорядите-
лей средств бюджета городского округа Люберцы по расходам, 
не включенным в перечень расходов бюджета городского округа 
Люберцы, по которым осуществляется приостановление доведе-
ния лимитов бюджетных обязательств до главных распорядите-
лей средств бюджета городского округа Люберцы, утвержденный 
постановлением администрации городского округа Люберцы.

28. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года Решение 
Совета депутатов муниципального образования городской 
округ Люберцы Московской области от 30.11.2022 № 25/5 «О 
бюджете муниципального образования городской округ Лю-
берцы Московской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов» (с изменениями и дополнениями).

29. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
30. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой 

информации.
31. Контроль за исполнением настоящего Решения возло-

жить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам 
бюджета, экономике, экономической и финансовой политике 
(Крестинин Д.А.).

Глава городского округа Люберцы В.М. Волков
Председатель Совета депутатов В.П. Ружицкий
Полный текст с приложениями размещен на сайте 
https://www.люберцы.рф

Бесплатный проезд пенсионерам силовых ведомств
На основании законодательства лица, получающие пенсию 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 
службу в органах внутренних дел, Государственной противо-
пожарной службе, органах по контролю за оборотом наркоти-
ческих средств и психотропных веществ, учреждениях и ор-
ганах уголовно-исполнительной системы (далее – пенсионеры 
силовых ведомств) имеют право на следующие виды бесплат-
ного проезда по социальной карте жителя Московской обла-
сти (далее – СКМО):

Пенсионер силовых ведомств с низким доходом (имеющие 
доход ниже удвоенной величины прожиточного минимума 
на душу населения, установленного в Московской области) до 
исполнения ему 60 лет:

бесплатный проезд на ж/д транспорте пригородного сооб-
щения;

бесплатный проезд на Московском метрополитене;
бесплатный проезд на автомобильном и городском назем-

ном электрическом транспорте МО.
Пенсионер силовых ведомств с низким доходом (имеющий 

доход ниже удвоенной величины прожиточного минимума на 
душу населения, установленного в Московской области) стар-
ше 60 лет:

бесплатный проезд на ж/д транспорте пригородного сооб-
щения;

бесплатный проезд на Московском метрополитене;
бесплатный проезд на автомобильном и городском назем-

ном электрическом транспорте Москвы;
бесплатный проезд на автомобильном и городском назем-

ном электрическом транспорте МО.
Пенсионер силовых ведомств с высоким доходом (имеющий 

доход выше удвоенной величины прожиточного минимума 
на душу населения, установленного в Московской области) до 
исполнения ему 60 лет:

бесплатный проезд на Московском метрополитене;
бесплатный проезд на ж/д транспорте пригородного сооб-

щения.
Пенсионер силовых ведомств с высоким доходом (имеющие 

доход выше удвоенной величины прожиточного минимума на 
душу населения, установленного в Московской области) стар-
ше 60 лет:

бесплатный проезд на ж/д транспорте пригородного сооб-
щения;

бесплатный проезд на Московском метрополитене;
бесплатный проезд на автомобильном и городском назем-

ном электрическом транспорте Москвы.
Заявление на изготовление СКМО можно подать посредством 

портала uslugi.mosreg.ru, срок изготовления 16 рабочих дней.
На время изготовления карты выдается временный проезд-

ной билет.
Дополнительная информация: прожиточный минимум на 

душу населения, установленный в Московской области со-
ставляет 17277,0 руб. Удвоенная величина прожиточного ми-
нимума равна 34554,0 руб.

На сайте Окружного управления социального развития  № 
3 https://lub.msr.mosreg.ru/ можно ознакомиться с полной ин-
формацией о предоставлении услуги или позвонить на «Го-
рячую линию»: короткий номер 122, далее после сообщения 
автоинформатора выбрать цифру 6.

Семейные формы устройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

Усыновление /удочерение – принятие в семью ребенка на 
правах кровного. Ребенок становится дочерью или сыном со 
всеми вытекающими отсюда правами и обязанностями. Усы-
новление (удочерение) устанавливается в судебном порядке, 
что дает возможность присвоить ребенку фамилию усыно-
вителя, поменять имя, отчество, место рождения и в случаях, 
предусмотренных законодательством, дату рождения. По от-
ношению к усыновителям у детей возникают права наследова-
ния, в том числе по выходу из несовершеннолетнего возраста. 
Таким образом, усыновление позволяет ребенку чувствовать 
себя полноценным членом семьи. Опека/попечительство – 
принятие в дом ребенка на правах воспитуемого в целях его 
содержания, воспитания и образования, а также для защиты 
его прав и интересов. Опека устанавливается над детьми, не 
достигшими 14 летнего возраста, а попечительство - над деть-
ми от 14 до 18 лет. Ребенок сохраняет свои фамилию, имя, от-
чество, дату рождения. Опекун имеет практически все права 
родителя в вопросах воспитания, обучения, содержания и от-
ветственности за ребенка.Приемная семья – форма воспита-
ния ребенка (детей) в семье приемных родителей. Приемная 
семья создается на основании договора между приемными ро-
дителями и органом опеки и попечительства. По отношению к 
ребенку приемные родители являются ему опекунами. В при-
емных семьях может воспитываться от одного до 8 детей.

Предоставление ежегодной денежной 
выплаты многодетной семье

На Региональном портале государственных и муниципаль-
ных услуг Московской области /https://uslugi.mosreg.ru/ реали-
зована подача заявки на «Предоставление ежегодной денеж-
ной выплаты многодетной семье»

Право на выплату имеет один из родителей (законных пред-
ставителей) детей, обучающихся в государственных образова-
тельных организациях Московской области или муниципаль-
ных образовательных организациях в Московской области, 
осуществляющих образовательную деятельность по образова-
тельным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования (далее - образовательная орга-
низация), из многодетных семей со среднедушевым доходом 
ниже величины прожиточного минимума, установленной в 
Московской области на душу населения.

Выплата предоставляется заявителю, реализовавшему в те-
кущем календарном году право на выплату на обучающегося в 
размере 3 000,0 рублей.



ВЕСТНИК НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ
№2 (002) ОТ 07 ДЕКАБРЯ 2023 г. 4

Условия назначения:
- наличие статуса «Многодетная семья»;
- обучение ребенка(детей) образовательных организациях в 

Московской области, осуществляющих образовательную дея-
тельность по образовательным программам начального обще-
го, основного общего, среднего общего образования;

- справки из образовательных организаций всех типов об 
обучении - на лицо в возрасте от 18 до 23 лет, обучающееся 
в образовательных организациях всех типов по очной форме, 
учитываемое в составе семьи заявителя;

- наличие регистрации места жительства в Московской об-
ласти у ребенка (детей) и заявителя, а также всех членов семьи 
заявителя;

- среднедушевой доход семьи – 1 ПМ (17 277,0 руб.)   
Обязательные документы:
- доходы за три календарных месяца, предшествующих од-

ному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления 
(например – заявление подано в сентябре, при расчёте сред-
недушевого дохода учитываются доходы за май, июнь, июль);

- подтверждение «нулевого» дохода (армия, обучение, на-
хождение в местах лишения свободы, болезнь и др.);

- согласие на обработку персональных данных.
Выплата предоставляется заявителю один раз в текущем ка-

лендарном году в размере 7000,0 рублей на каждого ребенка, 
обучающегося в образовательной организации.

Прием заявлений осуществляется по 30 ноября текущего 
года включительно.

«Подать заявление на назначение «Предоставление ежегод-
ной денежной выплаты многодетной семье» можно через пор-
тал, авторизовавшись с помощью подтвержденной учетной 
записи ЕСИА. В случае, если у Вас отсутствует возможность 
подачи заявления в электронной форме, Вы можете обратить-
ся в МФЦ Московской области и воспользоваться бесплатным 
доступом к РПГУ: https://uslugi.mosreg.ru/services/21783» - со-
общила начальник Окружного управления социального раз-
вития № 3 Виктория Балаховская.

Государственная социальная помощь 
на основании социального контракта 

(Поиск работы)
Малоимущие граждане со среднедушевым доходом ниже 

величины прожиточного минимума, установленного в Мо-
сковской области, имеющие место жительства или место пре-
бывания в Московской области могут подать заявление на 
портале https://uslugi.mosreg.ru/ на услугу «Государственная 
социальная помощь на основании социального контракта» по 
мероприятию «Поиск работы» (далее - ГСП).

Расчет среднедушевого дохода семьи производится исходя 
из суммы доходов всех членов семьи за три последних кален-
дарных месяца.

Необходимый перечень документов для оформления ГСП: 
паспорт всех совместно зарегистрированных в жилом поме-
щении; свидетельство о рождении детей; финансово-лицевой 
счёт; документы, подтверждающие сведения о доходах заяви-
теля и всех членов его семьи за три календарных месяца, пред-
шествующих месяцу подачи заявления, в т.ч. справка о полу-
чении алиментов.

Важно помнить, что заявитель самостоятельно отслеживает 
в личном кабинете на портале uslugi.mosreg.ru уведомление о 
представлении оригиналов документов для сверки в МФЦ, ори-
гиналы необходимо предоставить в течение 2-х рабочих дней.

Срок действия социального контракта по мероприятию 
«Поиск работы» устанавливается на период не более, чем на 
9 месяцев, с выплатой в течение 4 месяцев в размере величи-
ны прожиточного минимума для трудоспособного населения, 
установленной в Московской области, (при условии заключе-
ния трудового договора в период действия социального кон-
тракта).

Социальный контракт, направленный на реализацию ука-
занного мероприятия, с одним и тем же гражданином заклю-
чается не чаще одного раза в год.

Конечным результатом оказания ГСП по мероприятию «По-
иск работы» является: заключение гражданином трудового 
договора в период действия социального контракта; повыше-
ние денежных доходов гражданина (семьи гражданина) по ис-
течении срока действия социального контракта.

Малоимущим гражданам, реализующим мероприятие «По-
иск работы» может быть оказано содействие в получении 
профессионального обучения и дополнительного профессио-
нального образования с оплатой стоимости курса обучения в 
размере не более 30 000,0 рублей.

Внимание! Основные причины для отказа в предоставлении 
ГСП:

- превышение дохода заявителя и/или одного (всех) членов 
семьи по отношение к прожиточному минимуму Московской 
области;

- отсутствие дохода заявителя и/или одного (всех) членов 
семьи за три предыдущих месяца;

- отсутствие регистрации по месту жительства либо по ме-
сту пребывания.

Чтобы не получить отказ в назначении ГСП, перед оформ-
лением Вы можете получить консультацию специалиста соци-
альной защиты в чатах «Социалка г.о. Люберцы и Котельни-
ки»https://t.me/+v-Bx9rWKp640NjFi и «Социалка г.о. Лыткари-
но и Дзержинский» https://t.me/+EOQYNVQMG5pjNGYy или 
обратиться лично к специалисту социальной защиты в МФЦ 
по следующим адресам:

г. Люберцы, мкр. Птицефабрика, д.4/1;
г. Котельники, мкр. Ковровый, д.25;
г. Дзержинский, ул. Шама, д.9;
г. Лыткарино, квартал 3А, д.9. 
Также на сайте Окружного управления социального разви-

тия №3 https://lub.msr.mosreg.ru можно ознакомиться с полной 
информацией о предоставлении ГСП или позвонить на «Го-
рячую линию»: короткий номер 122, далее после сообщения 
автоинформатора выбрать цифру 6.

Дополнительная информация:
Прожиточный минимум в Московской области для основ-

ных социально-демографических групп населения в Москов-
ской области:

- 14 858,0 руб. – пенсионеры;
- 18 832,0 руб. - трудоспособное население;
- 16 759,0 руб. - дети.
____________________

Газета «Вестник нормативных 
документов»
Издается с 05 декабря 2023 года.
Издатель: ООО ИИЦ «На каждый 
день»

Адрес издателя:
140000, г. Люберцы,
ул. Смирновская, 16/179.

Адрес редакции:
140000, г. Люберцы,
ул. Смирновская, 16/179.

Сайт газеты:
www.lubokrug.ru

Главный редактор:
Хансверов Рустам Хусаинович
Специализация:
информационно-справочная

Контакты: 8 (495) 554-05-19

Электронная почта:
lubokrug@mail.ru
Распространяется
по подписке и бесплатно

Учредитель:
ООО ИИЦ «На каждый день»,
Реестровая запись ПИ № ТУ
50-03085 выдано 25.10.2023 г.
Управлением Роскомнадзора
по Центральному федеральному 
округу.

Мнение авторов публикаций 
может не совпадать с мнением 
редакции.

При перепечатке материалов 

ссылка на газету «Вестник 
официальных документов» 
обязательна. Рукописи 
не рецензируются и не 
возвращаются. Редакция в 
переписку не вступает. 

Реклама в соответствии с 
законодательством РФ о рекламе 
не более 45% объёма одного 
номера. Социальная реклама 
не более 5 % от объёма одного 
номера.

Отпечатано в ООО ИИЦ «На 
каждый день»
Адрес: Люберцы, 
ул. Смирновская, 16/179
Объём – 1 п. л. Цена свободная.
Тираж 5 000 экз. 12+ 
Заказ № 002
Подписано в печать 18.00 
06.12.2023
Выпуск номера 07.12.2023
© Вестник нормативных 
документов, 2023


